
  

 

 

 
Curitiba, 26 de julho de 2024. 

 
Ao Senhor Ordenador da Despesa, 
 
 
Assunto: Contratação de Serviço de Monitoramento de alarme - Setorial Curitiba 
 
 

1. DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO 
 
Considerando que o Contrato 26/2019 não prevê mais prorrogações, solicito providências de 
Vossa Senhoria para realização de Pregão Eletrônico para contratação de empresa que executará 
serviços de monitoramento de alarmes 24 horas para as Unidades da Setorial Curitiba e 
fornecimento de peças, com instalação e configuração das centrais de acordo com a demanda 
conforme descrito abaixo: 
 

ÁREA: 
Item 1  - Monitoramento de alarme 

Lotes 
OBJETO 

(Descrição do Serviço) 

QTDE. 
ANUAL 
(meses) 

01 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Fórum Trabalhista de Guarapuava” - R. Afonso Botelho, 104 
- Santana - Guarapuava – PR 
 

12 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Vara do Trabalho de Irati” - R. Lino Esculápio, 1260 - Irati, 
PR 
 

12 

02 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Fórum Trabalhista de Paranaguá” - R. Manoel Pereira, 2230 - 
Alvorada, Paranaguá – PR 
 

12 

03 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Vara do Trabalho de Castro” - R. Dom Pedro II, 1027 - 
Centro, Castro – PR 

12 

Monitoramento 24 horas: Duas centrais de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Fórum Trabalhista de Ponta Grossa” - R. Maria Rita Perpétuo 
da Cruz, 11 - Oficinas, Ponta Grossa – PR 
 

12 



  

 

04 
 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 

modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação  

“Fórum Trabalhista de Curitiba” - R. Vicente Machado, 400 - 

Centro, Curitiba - PR 

12 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 

modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 

“Edificio Sede” - Al. Dr. Carlos de Carvalho, 528 - Centro, 

Curitiba - PR 

12 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 

modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 

“Prédio Administrativo - Cuririba” - R. Vicente Machado, 147 

- Centro, Curitiba - PR 

12 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Almoxarifado/Arquivo - Curitiba” - R. Vidal Natividade da 
Silva, 600 - Cajuru, Curitiba - PR 

 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Vara do Trabalho de Pinhais” - R. América do Sul, 629 - 
Centro, Pinhais – PR 

12 

Monitoramento 24 horas: Uma centrais de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Fórum Trabalhista de Colombo” - R. José Cavassin, 125 - 
Centro, Colombo – PR 

12 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Fórum Trabalhista de São José dos Pinhais” - R. das Nações 
Unidas, 1101 - Cidade Jardim, São José dos Pinhais – PR 
 

12 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Vara do Trabalho de Campo Largo” - Av. Padre Natal Pigatto, 
1675 - Vila Elizabeth, Campo Largo – PR 
 

12 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Fórum Trabalhista de Araucária” - Av. Alfred Charvet, 862 - 
Boqueirão, Araucária – PR 
 

12 

05 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Vara do Trabalho de Telêmaco Borba” - R. Gov. Bento 
Munhoz da Rocha, 344 – Macopá, Telêmaco Borba – PR 
 
 

12 



  

 

06 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Vara do Trabalho de União da Vitória” - R. Cel. João 
Gualberto, 330 - Centro, União da Vitória - PR 
 

12 

Monitoramento 24 horas: Uma central de alarme, marca Intelbras 
modelo AMT 2018 EG IP 24 horas localizada na edificação 
“Vara do Trabalho de São Mateus do Sul” - Rua D. Pedro II, 
842/844, Centro, São Mateus do Sul – PR 
 

12 

 
Fornecimento de peças com instalação de acordo com a demanda 
para os lotes 01 a 06. 

Conforme 
demanda 

 

 

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
 
A presente contratação justifica-se pela necessidade de manter a segurança patrimonial das unidades do 

Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região mediante monitoramento de alarme. 

 

O objeto desta contratação deverá ser dividido em seis lotes, para garantir a competitividade entre as 

empresas participantes, sendo que foi considerado a proximidade entre as cidades para a divisão dos 

lotes.  

 

A troca de peças (sob demanda) e o monitoramento de cada lote não poderão ser fracionados, 

considerando que são dois objetos que se complementam. A Contratada, além do serviço de 

monitoramento, será a responsável pela troca de peças e configurações do sistema, nas unidades que 

compõem o seu lote, quando acionada pela Contratante. 

 

O serviço será executado de forma contínua, de acordo com o art. 106 da Lei de Licitações, e é serviço 

comum. 

 

3. DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E CRITÉRIO UTILIZADO 

Melhor preço Global 

 

4. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
Foram enviados pedido de orçamento para as principais empresas que prestam serviço de 

monitoramento no estado do Paraná listadas abaixo, apenas as empresas Intercept, Segville e SMS 

(Inviolável) responderam: 

1. Intercept Comércio e Instalação de Sistemas de Segurança Ltda; 
2. Segville Vigilância Patrimonial Ltda; 
3. SMS Serviços de Monitoramento de Segurança Eletrônica (Inviolável); 

4. Classe A Segurança e Vigilância Ltda - sem retorno; 

5. Curitiba Centro de Segurança - sem retorno; 

6. G5 Segurança - sem retorno; 

7. Monitoramento Vigor - sem retorno; 

8. Prevent Segurança Eletrônica Ltda - sem retorno; 

9. Septon Segurança - sem retorno; 

10. Seveg Serviços de Segurança - sem retorno; 

11. Viptech Desenvolvimento de Programas Ltda - sem retorno; 

 



  

 

  Foram encontradas cotações de monitoramento de alarmes em bancos de preços públicos, porém 

os valores variam conforme a planta do local a ser instalado. 

   Com base nos três orçamentos foi calculada a média de preços para base do termo de referência, 

sendo desconsiderado os preços discrepantes. 

   Os documentos: Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência, seguiram os modelos da 

AGU, sendo que no Termo de referência foram incluídos alguns subitens para melhor 

detalhamento dos tópicos, os quais estão justificados no documento anexo: Declaração de 

alterações nos modelos padrão - TR e ETP 

  Certifico que as empresas retornaram com as propostas comerciais em um prazo compatível com 

a complexidade do objeto da licitação. 

 
 

5.  CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE 

 
   Serão observados os itens 1.1.6 – Pilhas e baterias e 2.6 – Manutenção corretiva e preventiva de 

equipamentos do Guia de Contratações Sustentáveis da Justiça do Trabalho aprovado pela 

Resolução 310/2021 – CSJT. 

   Para o descarte de baterias será observado a Resolução Conama nº 401-2008 que estabelece os   

limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio para pilhas e baterias comercializadas no 

território nacional e os critérios e padrões para o seu gerenciamento ambientalmente adequado. 

 
6. ESTIMATIVA DA DESPESA  
 
Orçamento: 

 
Monitoramento: 
2024 - 11/09/2024 a 31/12/2024 -  R$ 37.057,78 
2025 – 01/01/2025 a 10/09/2025 -  R$ 84.222,22 
 
Manutenção Corretiva (troca de peças sob demanda – deixar o valor 
como programado) 
2024 - 11/09/2024 a 31/12/2024 -  R$ 7.106,52 
2025 – 01/01/2025 a 10/09/2025 - R$ 16.151,18 
 
Monitoramento + Peças: 

Valor total : 2024: R$ 44.164,30 

Valor total 2025:  R$ 100.373,40 

Valor total 11/09/2024 a 10/09/2025: R$ 144.537,70 

 
Percentual: 

 
94 % 1º grau  /  6  % 2º grau 
 

 
Natureza da despesa: 

 
3.3.90.39-77 - Vigilância ostensiva/monitorada/rastreamento 
3.3.90.39-17 – Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 
 



  

 

 
Item SIGEO: 
 

 
151102024000096 – Serviço de vigilância e monitoramento 

Observação:  

 
Critério adotado: 

 
Média de Preços 
 

 
 

7. UNIDADE SOLICITANTE / GESTORA 

Nome: E-mail: Fone: 
Coordenadoria de Segurança 
Patrimonial e Transportes 

segtransp@trt9.jus.br (41) 3310-7792 

 

8. FISCAIS DO CONTRATO 

Tipo: Nome: E-mail: Fone: 
Titular Elisabete Pfaffenzeller elisabetepfaffenzell@trt9.jus.br 

 
41 3310-7792 

Substituto Jorge How jorgehow@trt9.jus.br 41 3310-7792 
 

 
 

9. DOCUMENTOS ANEXADOS 
 
- Declaração de alterações nos modelos padrão - TR e ETP 
- Mapa de Riscos 
- Estudo Técnico Preliminar 
- Termo de Referência 
- Mapa comparativo de preços 
- Cotações recebidas  
- Email solicitando orçamento 
- Termo de Responsabilidade 
 

 
 
 
Respeitosamente, 
 
 
Claudio Germano Huf 
Coordenadoria de Segurança Patrimonial e Transporte 
 
 
 
Jocemar Pereira da Silva 
Secretaria de Segurança Institucional 


		2024-08-01T13:45:01-0300
	ELISABETE ROSANA PFAFFENZELLER


		2024-08-01T14:47:17-0300
	CLAUDIO GERMANO HUF




